1.3.1 Necessidade de uma prova da existência de Deus

Duns Scotus não se põe a formular uma prova da existência de Deus sem estar certo que é realmente preciso fazê-lo. De fato, na *Ordinatio* e na *Lectura*, a ordem natural das duas primeiras questões da segunda distinção do livro I chega a ser invertida¹³⁹ para se investigar se a proposição “Deus existe” (“*Deus est*”) é “conhecida por si” (“*per se nota*”).

Em primeiro lugar, Scotus se ocupa em definir que é uma proposição *per se nota*; em segundo, indaga-se se ‘Deus existe’ é uma proposição *per se nota*¹⁴⁰. No primeiro aspecto, o resultado a que chega é que *per se nota* é aquela proposição evidente por seus próprios termos¹⁴¹. Quanto ao segundo aspecto, o frade franciscano diz claramente em ambas as obras

¹³⁹ Cf. *supra* as notas 33 (*Lect.*) e 45 (*Ord.*); cf. também *Rep. I-A* d. 2 p. 1 qq. 1-3 n. 10 (ed. WA: 254.256). No *TPP* e nas *QM* não se constata este questionamento específico.

¹⁴⁰ Cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 15 (ed. Vat. II: 131): “Quia secundum Philosophum II *Metaphysicae* ‘absurdum est simul quaerere scientiam et modum sciendi’ [ARIST. *Metaph.* II c. 3, 995a 13-4], primo respondeo ad secundam quaestionem, quae inquit de modo cognosendi istam ‘Deus est’. Et quantum ad solutionem suam, primo assigno rationem propositionis per se notae [...]”; cf. também *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 13 (ed. Vat. XVI: 114): “Ad istam quaestionem secundam est primo dicendum. Ad cuius solutionem primo videndum est quae est ratio propositionis per se notae; et, secundo, erit manifestum si ista ‘Deus est’ sit per se nota, vel alia in qua enuntiatur ‘esse’ de eo quod convenit Deo, ut ‘ens infinitum est’”.

¹⁴¹ Cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 nn. 22-4 (ed. Vat. II: 136-7): “[...] sed dicitur propositio per se nota quia quantum est de natura terminorum nata est habere evidentem veritatem contentam in terminis etiam in quocumque intellectu concipiente terminos. Si tamen aliquis intellectus non concipiat terminos, et ita non concipiat propositionem, nonminus est per se nota quantum est de se: et sic loquimur de per se nota. [n. 23:] Ex hoc etiam patet quod nulla est distinctio de per se nota in se et naturae et nobis, quia quaecumque est in se per se nota, cuicumque intellectui, licet non actu cognita, tamen quantum est ex terminis est evidenter vera et nota si termini concipiuntur. [n. 24:] Nec valet illa distinctio quod aliquae sunt per se notae primi ordinis, aliquae secundi, quia

que, se “*Deus est*” for concebida pelo intelecto divino, trata-se de uma proposição *per se nota*, pois este dispõe dos meios requeridos para concebê-la enquanto tal¹⁴². No entanto, ao intelecto humano a mesma proposição não é *per se nota*¹⁴³ e são citados três argumentos para explicar o porquê disso.

De acordo com o primeiro, o ser humano não dispõe de um conhecimento *a priori* da essência divina, algo de que o próprio Deus disporia ao conceber aquela proposição¹⁴⁴; conforme o segundo, para que a mesma fosse *per se nota* aos seres humanos, teria de ser evidente por seus próprios termos (de acordo com a definição vista mais acima), mas proposições como ‘Deus existe’, ou ‘o Ente Infinito existe’ não são evidentes por seus próprios termos ao intelecto humano, só sendo possível admiti-las por meio da fé, ou como resultado de uma prova racional¹⁴⁵; o terceiro argumento, por seu turno, considera que

quaecumque propositiones sunt per se notae conceptis terminis propriis sicut sunt termini, habent evidentem veritatem in ordine suo”; e *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 nn. 14.19.20 (ed. Vat. XVI: 115.116.116-7).

¹⁴² Cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 25 (ed. Vat. II: 137-8): “Ex his ad quaestionem dico quod propositio illa est per se nota quae coniungit extrema ista, esse et essentiam divinam ut haec est sive Deum et esse sibi proprium, quo modo Deus videt illam essentiam et esse sub propriissima ratione qua est in Deo hoc esse, quo modo nec esse a nobis nunc intelligitur nec essentia, sed ab ipso Deo et a beatis, quia propositio illa ex suis terminis habet evidentem veritatem intellectui, quia illa propositio non est per se secundo modo, quasi praedicatum sit extra rationem subiecti, sed per se primo modo et immediate ex terminis est evidens, quia est immediatissima, as quam resolvuntur omnes enuntiantes aliquid de Deo quomodocumque concepto. Est igitur ista ‘Deus est’ sive ‘haec essentia est’ per se nota, quia extrema illa sunt nata facere evidentiam de ista complexione cuilibet apprehendenti perfecte extrema istius complexionis, quia esse nulli perfectius convenit quam huic essentiae. Sic igitur intelligendo per nomen Dei aliquid quod nos non perfecte cognoscimus nec concipimus ut hanc essentiam divinam, sic est per se nota ‘Deus est’”; e *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 21 (ed. Vat. XVI: 117).

¹⁴³ Cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 26 (ed. Vat. II: 138-9): “Sed si quaeratur an esse insit alicui conceptui quem nos concipimus de Deo, ita quod talis propositio sit per se nota in qua enuntiatur esse de tali conceptu, puta ut de propositione cuius extrema possunt nobis cognosci, puta, potest in intellectu nostro esse aliquis conceptus dictus de Deo, tamen non communis sibi et creaturae, puta necessario esse vel ens infinitum vel summum bonum, et de tali conceptu possumus praedicare esse eo modo quo a nobis concipitur, – dico quod nulla talis [scil. ‘necessario esse’, ‘ens infinitum’, ‘summum bonum’] est per se nota [...]”; e *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 22 (ed. Vat. XVI: 117).

¹⁴⁴ Cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 27 (ed. Vat. II: 138-9): “Primo, quia quaelibet talis est conclusio demonstrabilis, et propter quid. Probatio: quidquid primo et immediate convenit alicui, de quolibet quod est in eo potest demonstrari propter quid per illud cui primo convenit tanquam per medium. Exemplum: si triangulus primo habeat tres angulos, aequales duobus rectis, de quolibet contento in triangulo potest demonstrari quod habeat tres angulos demonstratione propter quid per medium quod est triangulus, puta quod aliqua figura haberet tres, etc., de qualibet etiam specie trianguli quod habeat tres, licet non primo. Esse autem primo convenit huic essentiae ut haec quomodo videtur essentia divina a beatis; ergo de quolibet quod est in hac essentia quod potest a nobis concipi, sive sit quasi superius sive sit quasi passio, potest demonstrari esse per hanc essentiam sicut per medium demonstratione propter quid, sicut per hanc ‘triangulus habet tres’ demonstratur quod aliqua figura habet tres; et per consequens non est nota per se ex terminis, quia tunc non demonstraretur propter quid”; e *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 22 (ed. Vat. II: 117-8). Sobre o fato de o ser humano não ter acesso a um conceito da essência de Deus, cf. também HONNEFELDER, 2010, p. 104.

¹⁴⁵ Cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 28 (ed. Vat. II: 140): “Secundo sic: propositio per se nota, cuilibet intellectui ex terminis cognitum est per se nota. Sed haec propositio ‘ens infinitum est’ non est evidens intellectui nostro ex terminis; probatio: terminos enim non concipimus antequam eam credamus vel per demonstrationem sciamus, et illo priori non est nobis evidens; non enim certitudinaliter eam tenemus ex terminis, nisi per fidem vel demonstrationem.”; e *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 23 (ed. Vat. II: 118).

proposições *per se notae* só podem ser compostas por conceitos *simpliciter simplices*, i.e., conceitos que não se decompõem em conceitos anteriores ou mais simples, mas os conceitos que o ser humano é capaz de formular a respeito de Deus são *non simpliciter simplices*, i.e., conceitos que se decompõem em outros – os quais só podem vir a ser *per se notos* se o for a união de suas partes¹⁴⁶. Portanto, ‘*Deus est*’ ou ‘*ens infinitum est*’ não constituem proposições *per se notae*.

Estes argumentos, por sua vez, conduzem ao tipo de demonstração em que o argumento scotista é formulado.

1.3.2 A demonstração utilizada no argumento de Duns Scotus

O primeiro argumento de Scotus para dizer por que “Deus existe” não é *per se nota* expõe uma das características da demonstração *propter quid*, a qual pressupõe um conceito *a priori*, e em cujo processo demonstrativo se parte da causa para o efeito. Sendo assim, caso se se possuísse este conceito, seria possível utilizá-lo como termo-médio naquela forma demonstrativa, o que, no presente caso, implicaria a plena possibilidade de unir “Ente Infinito” e “existência atual”, chegando à conclusão “o Ente Infinito existe”¹⁴⁷, equivalente a “Deus existe”.

Todavia, se o intelecto em questão for o humano, isso é inviável. De fato, tratando-se da existência de Deus, o ser humano não tem, segundo Scotus, nenhum conceito *a priori* da essência divina que lhe possa servir como base para uma demonstração *propter quid*; considere-se, ademais, que ‘Deus existe’ não lhe é proposição *per se nota* e que os conceitos que podem ser usados para concebê-la dependem de outros conceitos. Como, então, dentro destes limites, demonstrar que Deus existe?

A resposta que se obtém a partir dos textos scotistas pode ser sintetizada do seguinte modo. Se, por um lado, não é possível formular uma demonstração *propter quid* para provar a

¹⁴⁶ Cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 29 (ed. Vat. II: 140-1): “Tertio, quia nihil est per se notum de conceptu non simpliciter simplici nisi sit per se notum partes illius conceptus uniri; nullus autem conceptus quem habemus de Deo proprius sibi et non conveniens creaturae est simpliciter simplex, vel saltem nullus quem nos distincte percipimus esse proprium Deo est simpliciter simplex; ergo nihil est per se notum de tali conceptu nisi per se notum sit partes illius conceptus uniri: sed hoc non est per se notum, quia unio istarum partium demonstratur, per duas rationes [scil. nn. 27 et 28]”; e *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 24 (ed. Vat. II: 118-9). Quanto aos conceitos *simpliciter simplices*, cf. HONNEFELDER, 2010, p. 84.

¹⁴⁷ Cf. PRENTICE, 1997, nota 33, 136.

existência de Deus, por outro, pode-se fazê-lo por meio de uma demonstração *quia*. Esta forma demonstrativa, por seu turno, parte da existência do efeito para a existência da causa, e requer tão somente um conceito *a posteriori*. Dito de outro modo, ao invés de provar *por que* algo é como é – caso de uma demonstração *propter quid* – pode-se demonstrar *que* algo é assim, formulando a premissa com base no efeito e não na causa¹⁴⁸, pois parte-se de uma propriedade do efeito para se chegar a uma propriedade da causa¹⁴⁹.

Uma vez claro o tipo demonstrativo a empregar, importa considerar que propriedade(s) cumpre(m) os requisitos de uma demonstração *quia*.

1.3.3 A escolha das propriedades mais adequadas

As propriedades que podem fazer parte deste argumento ou são as propriedades absolutas ou as propriedades relativas do Ente Infinito. As primeiras são aquelas que Lhe são exclusivas, ou seja, somente o Ente Infinito as possui, independentemente da existência de

¹⁴⁸ Cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 39 (ed. Vat. II: 148): “Ad primam quaestionem sic procedo, quia de ente infinito sic non potest demonstrari esse demonstratione propter quid quantum ad nos, licet ex natura terminorum propositio est demonstrabilis propter quid. Sed quantum ad nos bene propositio est demonstrabilis demonstratione quia ex creaturis”; *Rep.* I-A d. 2 p. 1 qq. 1-3 n. 10 (ed. WA: 254.256): “Quantum ad primum dico quod, ut dictum est prius, de Deo secundum nullum conceptum nobis possibilem de eo in via est per se notum de eo esse [nec notum] demonstratione propter quid, quia medium ad esse est nobis ignotum, scilicet essentia Dei ut haec vel deitas sub ratione deitatis; et ideo haec propositio ‘Deus est’ non est per se nota nec nobis nota propter quid, nec desperatum a nobis cognosci. Ergo demonstratione quia tantum potest a nobis cognosci modo, ut medium sumitur ab effectu”. Cf. também PRENTICE, 1997, nota 34, p. 137.